
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  35Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

278/2019.
BENEFICIÁRIO: Cássio Alves Pereira CARGO: Secretário de Estado da Agri-
cultura Familiar
MATRÍCULA: 57176145/4. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá /PA.
Objetivo:Participar Programa de Integridade e Desenvolvimento da Cadeia 
Produtiva da Pecuária de Bovídeos Paraenses no município de Marabá e 
região
PERÍODO: 05 a 07/03/2024. No DE DIÁRIAS: 2 1⁄2 (duas e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar - SEAF/PA

Protocolo: 1043622
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº. 0235/2024-GAB/CORREG. BELÉM/PA 22 DE FEVE-
REIRO DE 2024.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019 e;
Considerando-se o teor do Termo de Ajustamento Disciplinar (TAD) que objetiva 
adequar a conduta do servidor em relação às irregularidades constatadas nos 
autos do PAE nº. 2023/489323, objeto de apuração da Sindicância Acusatória 
instaurada pela PORTARIA nº. 1689/2023-GAB/CORREG;
Considerando-se que o TAD encontra-se assinado pela parte envolvida e 
devidamente homologado pela autoridade titular desta Secretaria;
Considerando-se a necessidade de assegurar a eficiência e a racionalidade 
no trâmite do procedimento disciplinar, bem como garantir a devida 
observância dos direitos e deveres dos envolvidos;
Considerando-se por fim, que a homologação do TAD impõe o 
sobrestamento da sindicância e suspende o fluxo da prescrição da ação 
disciplinar, até integral cumprimento das obrigações assumidas pelo 
servidor-compromissário;
RESOLVE:
Art. 1º – Sobrestar pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a Sindicância 
Acusatória instaurada através da PORTARIA nº. 1689/2023-GAB/CORREG, 
de 11/08/2023, publicada no DOE nº. 35507 de 16/08/2023, com fulcro no 
art. 201-A, § 6º da Lei Estadual nº. 5.810/94, até o cumprimento integral 
do compromisso pactuado no respectivo Termo de Ajustamento Disciplinar.
Art. 2º – Deliberar que o acompanhamento e a fiscalização do adimplemento 
das obrigações assumidas pelo servidor-compromissário caberão à CGP/
GRH-SEMAS, sob responsabilidade das respectivas chefias, conforme fluxo 
do procedimento.
Art. 3º – Estabelecer que decorrido o prazo previsto no TAD e não 
ocorrendo qualquer comunicação de descumprimento dos seus termos, a 
CGP/GRH-SEMAS, enquanto responsável por sua fiscalização, comunicará 
o cumprimento ao titular da Secretaria, para declaração da extinção de 
punibilidade e arquivamento dos autos.
Art. 4º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1043896
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00214/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 21/02/2024
Nome: GILTON DA ROCHA MOURA
Matrícula: 3226190/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 01/01/2010 a 31/12/2012
Período de Gozo: 15/03/2024 a 13/04/2024
Processo: 2023/1382662
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1043487
PORTARIA 00212/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 21/02/2024
Nome: CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 57175332/1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 07/11/2013 a 06/11/2016
Período de Gozo: 04/03/2024 a 02/04/2024
Processo: 2024/97973
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1043484
PORTARIA 00213/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 21/02/2024
Nome: JOZELIA PAIVA DE SOUZA
Matrícula: 57193713/2
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: tempo de contagem completo para efeitos de Licença 
Prêmio de 02/06/2017 a 05/01/2022
Período de Gozo: 14/03/2024 a 12/05/2024
Processo: 2024/64587
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1043485

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00223/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 21/02/2024.
Servidor: PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES
Matrícula: 5954888/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 13/12/2020 a 01/01/2024
Laudo Médico: 112602 de 21/02/2024
Processo: 2023/1426319
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1043903
PORTARIA Nº 00222/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 21/02/2024.
Servidor: CECÍLIA HERNANDEZ COHOA COUTINHO
Matrícula: 57175629/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 37 (trinta e sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 10/10/2023 a 15/11/2023
Laudo Médico: 112600 de 21/02/2024
Processo: 2023/1227269
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1043898
PORTARIA Nº 00224/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 21/02/2024
Nome: SILVANNA MANNI BEZERRA DA SILVA
Matrícula: 5177367/1
Cargo: Biólogo
Concessão: 120 (cento e vinte) dias - Prorrogação de Licença para Trata-
mento de Saúde
Período: 26/12/2023 a 23/04/2024
Laudo Médico: nº 112539 de 21/02/2024
Processos: 2023/1358197
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1043917
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00220/2024-GAB/SEMAS, de 21.02.2024
I – DESIGNAR, a servidora ADRIELLE BAIA RODRIGUES, Matrícula n° 
57230542/4, ocupante do cargo de Coordenadora, para responder pela 
Diretoria de Fiscalização Ambiental – DIFISC, durante o impedimento do 
titular TOBIAS BRANCHER, matrícula nº 57234497/1, de férias no período 
de 20/02/2024 a 05/03/2024.
PAE nº 2024/2046457-COFISC
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1043694
PORTARIA Nº 00221/2024-GAB/SEMAS, de 21.02.2024
I – DESIGNAR, o servidor GUSTAVO AIRES SARMANHO, Matrícula n° 
5954934/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria de Fiscalização Ambiental - COFISC, durante o impedimento da 
titular ADRIELLE BAIA RODRIGUES, matrícula nº 57230542/3, no período 
de 20/02/2024 a 05/03/2024.
PAE nº 2024/2046457-COFISC
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1043707
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0237/2024 – GAB/SEMAS 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar da 5° e 6° Oficinas Etnoregionais de REDD+ da FEPIPA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Redenção/PA
Período: 29/02 a 09/03/2024 – 09 e ½ diárias
Servidores:
57188671 – ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA – (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
57234782 – ELINEUZA FARIA DA SILVA – (Técnica Em Gestão De Meio 
Ambiente)
5654777-1 – GILBERTO GONZALEZ PINA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043786
PORTARIA Nº 0225/2024 – GAB/SEMAS 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar do Fórum Brasileiro de Finanças Climáticas e da Imer-
são para a Construção da Governança do Programa da Integridade da Pe-
cuária (IMAFLORA).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo, Piracicaba e Campinas/SP.
Período: 25/02 à 01/03/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
5972086/ 1 – RENATA RIBEIRO DE SOUZA NOBRE – (Diretora)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043492


